Однак цей жах не був для нього аж таким
нестерпним, адже він намагався нашвидку руку перекласти один
уривок, а згодом зайнявся перекладом з російської на фран-
цузьку оповідання Марко Вовчок «Козачка», про що знову казав
Тургенєву в 1869 р.38 Цілком ймовірно, що на час свого прибуття
до Франції Марко Вовчок уже володіла примірником костома-

———————
36 Письмо от 18/30июня 1859 г., Полное Собрание Сочинений и

писем в двавцати пяти томах. Письма в тридцати томах. Москва,
Ленинград, Издательство Академии Наук СССР, 1961–1968, Т. III
(1856–1859), 1961, с. 309.

37 Lettre du 12 juin 1860, C. G., t. IX, p. 501.
38 Lettres des 10 février et 10 juillet 1869, C. G., t.

Я. Макаровим мала
тісний зв’язок з гуртом навколо «Основи». В квітні 1859 р. Він з
запалом говорив про це середовище: «Що робиться у Вас, у
Вашої родини та у Вашому невеличкому чарівному малоро-
сійському світі?»40. Ми знаємо, що він був присутній на пуб-
лічній дискусії між Костомаровим і Погодіним 19/31 березня
1860 р. про витоки Русі. Заради цього він навіть переніс обід,
який повинен був мати з Я. П. Полонським у Санкт-Петер-
бурзі41. Можна бути переконаним, що, зважаючи на ту велику
славу, яку отримав костомаровський «Богдан Хмельницький»,
Тургенєв володів цим твором. Чи привіз він його до Парижа?

Анненков розповідав йому про жарти та кепкування над
Костомаровим, які його дуже обурювали та на які зі своєї
кафедри він відповідав, що «не гратиме роль гладіатора в такій
гидкій атмосфері та гнилому дусі лібералізму цієї молоді…»42.
У відповідь на це Тургенєв висловив своє здивування: «Нічого

———————
40 31березня/12 квітня 1859, Письма, вказ. тв., Т. III (1961), с. 288.
41 18/30 березня 1860, напередодні розладу, там само, Т. IV (1860–

1862), с. 56.
42 Лист Анненкова, датований 15/27 березня, наведено в нотатках.

Там само, с. 366.

Кожного разу
повертаючися з мандрівки, саме йому Тургенєв наноситиме
перший візит. У березні 1864 р. він писав І. А. Гончарову: «Я ще
не мав часу бачитися з кимось: провів дві години у Меріме»45.
Далі він питатиме про новини з університету, це підштовхує до
думки, що він міг про це також говорити з Меріме. Згадаймо, що
в той момент 7/19 березня 1864 р. історико-філологічний факуль-
тет був змушений відмовити Костомарову в званні почесного
професора, з причини, як записано в протоколі, його «сепара-
тизму та антинаціональної особистості»46. Через багато років, у
1875 р. ми побачимо, що Тургенєв буде цікавитися здоров’ям
хворого історика, радітиме його одужанню та чекатиме з не-
терпінням на завершення його історичного роману «Кудеяр»,
щоправда, цей роман його знову розчарує47.

5. Потужне відлуння творів Тургенєва у Франції нас підво-

дить до розуміння дуже недбалого вивчення цієї постаті та її
співпраці з Марко Вовчок, котра також яскраво проявилася в тій
———————

43 Лист П.В. Анненкова, 25 березня/6 квітня 1862, там само, с. 366.
44 Лист від 19 січня 1863, там само, Т. V, с. 87. Йдеться про книгу,

яка щойно вийшла і яку анонсувала «Северная пчела», під назвою
«Северно-русские народонравства во времена удельно-вечевого ук-
лада», Санкт-Петербург, 1863.

45 Лист Тургенєва І. А. Гончарову, 14/26 березня 1864, Т. V, с. 239.
46 Там само, примітка 7, с. 628.
47 Листи Стасюлевичу, 6/18 березня 1875 та П. В. Анненкову, 17/29

квітня, 1875, там само, Т. IX, с. 41: «“Кудеяр” очень плох».